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2 *Ежемесячные данные оперативной статистики 

О численности  
и среднемесячной 
заработной плате 

работников 
 

Пензенской области 

 

за март 2023 года 

02 
Среднемесячная заработная плата работников всех 
организаций 

01 
Среднесписочная численность работников всех 
организаций 

03 
Среднемесячная заработная плата работников 
обрабатывающих производств 04 

Среднемесячная заработная плата работников 
организаций, занятых профессиональной, научной  
и технической деятельностью 

05 
Среднемесячная заработная плата работников 
организаций, занятых сельским, лесным хозяйством, 
охотой, рыболовством и рыбоводством 

06 
Среднемесячная заработная плата работников 
организаций бюджетной сферы 

07 
Среднемесячная заработная плата работников  
всех организаций по Приволжскому Федеральному округу  
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301 528 

298 215 

295 950 
294 783 

293 152 293 509 293 902 
294 891 

295 566 
296 201 

296 784 

295 116 
296 372 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март 

2023 2022 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЗА МАРТ 2023 г. 

3 

к марту  2022 г. 

▼ 98,3% 
к февралю 2023 г. 

▲100,2% 
среднесписочная численность работников 

296 372 чел. 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЗА МАРТ 2023 г., В ПРОЦЕНТАХ К ИТОГУ 

 

4 

Обрабатывающие производства (21,4) 

Образование (12,3) 

Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг (11,4) 

Торговля оптовая и розничная; 
Ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов (10,0) 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности, 
социальное обеспечение (9,6)  

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство (7,0) 

10,7 

21,4 

12,3 

11,4 

10,0 

9,6 

7,0 

5,7 

3,5 

3,2 
2,7 2,5 

Транспортировка и хранение (5,7) 

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая (3,5) 

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (3,2) 

Cтроительство (2,7) 

Деятельность административная  
и сопутствующие дополнительные 
услуги (2,5) 

Другие виды деятельности (10,7) 
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44 373,9 руб. 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЗА МАРТ 2023 г. 

5 

▲110,3% ▲106,4% 
к февралю 2023 г.   к марту 2022 г. среднемесячная заработная плата 

40 497,3 40 090,9 40 196,8 

42 475,7 

41 097,6 41 117,5 
40 278,6 

41 464,7 
41 936,5 

53 931,6 

42 245,2 
41 524,4 

44 373,9 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март 

2022 2023 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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40 497,3 40 090,9 40 196,8 

42 475,7 
41 097,6 41 117,5 

40 278,6 
41 464,7 41 936,5 

53 931,6 

42 245,2 
41 524,4 

44 373,9 

96,9 
93,2 89,9 

98,0 97,4 100,5 99,0 
103,2 102,7 99,3 100,9 

105,8 107,7 
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30,0
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70,0

90,0

110,0

130,0

150,0

35 000,0

40 000,0

45 000,0

50 000,0

55 000,0

60 000,0

65 000,0

70 000,0

март 
2022г. 

апрель 
2022г. 

май 
2022г. 

июнь 
2022г. 

июль 
2022г. 

август  
2022г. 

сентябрь  
2022г. 

октябрь  
2022г. 

ноябрь  
2022г. 

декабрь  
2022г. 

январь  
2022г. 

февраль  
2022г. 

март  
2022г. 

Номинальная начисленная среднемесячная зарплата, руб. Реальная заработная плата к соответствующему месяцу прошлого года, % 

Динамика заработной платы 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА МАРТ 2023 г. 

 

66 101,9 
63 482,8 

57 351,2 
55 061,7 

47 236,6 
45 346,9 44 380,4 

42 788,4 42 171,9 
40 299,1 

35 611,6 34 833,2 

Деятель- 
ность в 
области 
инфор- 
мации и  

связи 

Деятель- 
ность  

финан- 
совая и 

страховая 

Деятель- 
ность  

профес- 
сиональная,  

научная и  
техническая 

Добыча 
полезных 

иско- 
паемых 

Обраба- 
тываю- 

щие 
произ- 

водства 

Обеспе- 
чение  

электри- 
ческой  

энергией,  
газом и  
паром 

Строитель- 
ство 

Торговля 
оптовая и 

розничная;  
Ремонт авто- 
транспорт- 

ных средств и  
мотоциклов 

Сельское,  
лесное 

хозяйство,  
охота,  
рыбо- 

ловство 
и рыбо- 
водство 

Деятель- 
ность в  
области  
здраво- 

охранения и  
социальных  

услуг 

Образование Деятель- 
ность в  

области культуры,  
спорта 

7 

Среднемесячная заработная плата всего 
по Пензенской области 

44 373,9 руб. 



ПЕНЗАСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА МАРТ 2023 г. 

 

8 

Виды деятельности  

с наибольшим приростом  

заработной платы 

(в % к марту 2022 г.) 

50,0 

27,2 

Деятельность 
административная 
и сопутствующие 

дополнительные услуги 

Добыча полезных 
ископаемых 

Высокооплачиваемые виды экономической деятельности 

66 101,9 рублей 

Деятельность в области информации и связи 

7 147человек 

63 482,8 рублей 

Деятельность финансовая и страховая 

4 559 человек 

57 351,2 рубля 

Деятельность профессиональная, научная и  техническая 

10 184 человека 
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Средняя заработная плата по виду деятельности 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ЗАНЯТЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ, НАУЧНОЙ 

И ТЕХНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЗА МАРТ 2023 г. 

 ▲106,1% ▲104,3% 

9 

80 260,1 
76 230,7 

44 281,7 41 871,6 40 400,3 38 921,1 
33 176,5 

Деятельность  
профессиональная  

научная и  
техническая  

прочая 

Научные  
исследования 
и разработки 

Деятельность  
головных  
офисов;  

консультирование  
по вопросам  
управления 

Деятельность  
в области  

архитектуры  
и инженерно- 
технического  

проектирования;  
технических  
испытаний,  

исследований  
и анализа 

Деятельность  
рекламная и  

исследование 
 конъюнктуры рынка 

Деятельность  
в области права  

и бухгалтерского учета 

Деятельность  
ветеринарная 

57 351,2 руб. 

к февралю 2023 г. к марту 2022 г. 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 
ЗА МАРТ 2023 г. 

47 236,6 руб. ▲108,5% ▲103,9% 

10 

59 196,4 
56 869,1 

54 210,5 
52 739,2 

49 693,4 

42 995,8 

39 460,0 
36 982,9 36 775,3 

31 025,0 

Производство  
электрического  
оборудования 

Производство  
металлургическое 

Производство  
компьютеров,  
электронных и  

оптических изделий 

Производство  
химических  

веществ  
и химических  

продуктов 

Производство  
бумаги  

и бумажных  
изделий 

Деятельность  
полиграфическая  

и копирование  
носителей  

информации 

Производство  
лекарственных  

средств и  
материалов,  

применяемых  
в медицинских  

целях 

Производство  
пищевых  
продуктов 

Обработка  
древесины и  
производство  

изделий  
из дерева  
и пробки 

Производство  
резиновых и  

пластмассовых  
изделий 

Средняя заработная плата по виду деятельности к февралю 2023 г. к марту 2022 г. 



ПЕНЗАСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ЗАНЯТЫХ СЕЛЬСКИМ, ЛЕСНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ, 

ОХОТОЙ, РЫБОЛОВСТВОМ И РЫБОВОДСТВОМ ЗА МАРТ 2023 г. 

 42 171,9 руб.  ▲106,4%  ▲103,1% 

11 

50 189,9 

38 300,0 

34 746,7 

23 953,1 
21 518,4 

Животноводство Охота, отлов и отстрел диких животных, 
включая предоставление услуг в этих 

областях 

Растениеводство  Лесоводство и лесозаготовки Рыболовство и рыбоводство 

Средняя заработная плата по виду деятельности к февралю 2023 г. к марту 2022 г. 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ 
ЗА МАРТ 2023 г. 

12 

40 299,1 

35 611,6 34 833,2 

Деятельность в области здравоохранении 
и социальных услуг 

Образование Деятельность в области культуры, спорта,  
организации досуга и развлечений 

90,8% 
от средней по области 

80,3% 
от средней по области 

78,5% 
от средней по области 

44 373,9 руб. 

Среднемесячная заработная плата  
в организациях Пензенской области 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  
ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПРИВОЛЖСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ 
ОКРУГУ  ЗА МАРТ 2023 г. 

до 45 тыс. руб.  от 45 до 50 тыс. руб. 

от 50 до 55 тыс. руб. от 55 до 60 тыс. руб. 
42154,0 

43750,0 

44373,9 

45357,6 

45410,6 

46052,1 

46652,1 

49563,8 

50770,5 

50884,5 

52622,6 

53658,3 

56085,0 

58233,4 

Республика Мордовия           

Республика  Марий Эл           

Пензенская область           

Кировская область           

Ульяновская область           

Саратовская область           

Чувашская Республика           

Удмуртская Республика           

Оренбургская область           

Нижегородская область           

Самарская область           

Республика Башкортостан           

Пермский край           

Республика Татарстан           


